elaborados e submetidos à alta administração os seguintes itens para acompanhamento e suporte às decisões:

• Diferentes cenários projetados para a evolução da liquidez;
• Planos de contingência para situações de crise;
• Relatórios e gráficos que descrevem as posições de risco;
• Avaliação do custo de captação e fontes alternativas de captação;
• Acompanhamento da diversificação de captação através de um controle constante de fontes de captação,
considerando tipo do investidor e prazo, entre outros fatores.

Fontes Primárias de Funding

O Itaú Unibanco Holding possui fontes diversificadas de recursos, com parcela significativa advinda do
segmento de varejo. O total dos recursos de clientes atingiu R$ 410,6 bilhões de reais no terceiro trimestre de
2011, com destaque para as captações de depósitos a prazo. Parte considerável destes recursos – 29,9% do
total, ou R$ 122,7 bilhões - tem disponibilidade imediata para o cliente. No entanto, o comportamento histórico
do saldo acumulado dos dois maiores itens - depósito à vista e poupança - é bastante estável: a soma dos
seus saldos cresce ao longo do tempo e há excesso de entradas de caixa sobre as saídas na comparação das
médias mensais dos fluxos.
�

0-30 dias Total % Total %
Depósitos 118.615   220.675   53,7   202.688   55,9

Recursos à Vista 26.069   26.069   6,3   25.349   7,0
Recursos de Poupança 63.334   63.334   15,4   57.900   16,0
Recursos a Prazo 28.631   129.115   31,4   116.416   32,1
Outros Recursos 581   2.157   0,5   3.023   0,8

Recursos de Aceites e Emissão de Títulos (1) 2.347   40.965   10,0   24.304   6,7
Recursos de Emissão Própria (2) 1.704   110.565   26,9   101.278   27,9
Dívida Subordinada 56   38.367   9,3   34.487   9,5
Total 122.722   410.572   362.757

30/09/2011

(1) Inclui Letras Hipotecárias, de Crédito Imobiliário, Agronegócios e Financeiras registradas em Recursos de Mercados Interbancários e Obrigações por
Emissão de Debêntures e TVM no Exterior registrados em Recursos de Mercados Institucionais.
(2) Referem-se a Captações no Mercado Aberto com títulos de emissão própria.

Recursos de Clientes 31/12/2010

Demonstrações Contábeis Completas

Itaúsa - Investimentos Itaú S.A. 156

Controle de Liquidez

O Itaú Unibanco Holding gerencia suas reservas de liquidez mediante estimativas dos recursos que estarão
disponíveis para aplicação, considerando a continuidade dos negócios em condições de normalidade.